*Vide lib. 1.
de gestis
episcop. imperf.
cont. Int.
f. 145. C
legg.*

In proemio
Dialog. ad-
vers. Pelag.

Quoniam qui voluerit pro propria salute laborare & agonisare ut non peccet, & ambulet in proximitate Dei, habet hanc possibilitatem a Deo. Hoc est habet a Deo ut possit non peccare. Ecce quam apertum discrimen inter possibiliter non peccandi seu etiam impeccantiam quam praedicabat, & impeccabilitatem Pelagius ponit. Nam impeccabilem esse non nudam impeccantiam sed peccare non posse significat, auferendo non solum peccatum ex vita hominis sed ipsam etiam peccandi potestatem. Quod ne quis ex eius doctrina suplicetur sequi, ideo superius dogmati suo præmunitendo addidisse diximus, *Lib. de gestis Non tamen in posterum inconvertibilis. Simile quid Pelag. c. 6.* & in Greco eum fecisse testatur Hieronymus. Ait enim, inquit, posse hominem sine peccato *Epist. ad Clesiph.* esse si velu, quod Graci dicunt ἀναπάγεται. Et quia hoc Ecclesiarum per orientem aves ferre non possunt, simulans se sine peccato quidem dicere, sed ἀναπάγεται dicere non audere. Nimurum, ut arbitror, quoniam etsi sine peccato & ἀναπάγεται idem omnino esse videantur, ut sapis Hieronymus *Ibid. & lib. 2. Dial. ad-
vers. Pelag.* docet, subinde tamen ἀναπάγεται ειναι & ἀνα-
πάγεται, non pro nuda impeccantia, sed pro ipso peccandi impotencia, seu impeccabilitate suumuntur. Videlicet hoc notavitque etiam Iustus *In manuduc.
ad Stoic.* Liplius, dum Laertij in Zenone verba ἀναπά- *Philos. lib. 3.* γεται τοις σόφοις τῷ αὐτοῖς πλότῳ εἰναι. Latinus c. 15. reddit, impeccabiles sapientes esse quia labinos pos- sunt; & Cynicoru effatum τοις σοφοῖς ἀναπάγεται sapientē sine peccato, imo impeccabile esse.

A jam in demonibus ac Sanctis Angelis fabricaverit, ut ex libro primo *metaphysicō* perspicue *c. 5. & c. 6.* patet. Addi potest & tertium; quod cum *alibi.* Hieronymus alicubi dicat Pelagium cum Ioviniano sentire, quod homo perfectus ultra peccare non posset, in ipsa tamen cum illo dogmate velitatione atque congressu passim nihil impugnat aliud quam quod hominem *sine peccato esse posse* deliret.

B Quam vocabulorum latinorum indifferet Hieronymus fortassis ex Graeco mutatus est. Nam quod nos non peccare, atque etiam non posse peccare dicimus, hoc Graeci uno verbo *ἀναπάγεται εἰναι*, vel *ἀναπάγεται vocant* ut à Scapula & Henrico Stephano observatum est: pari modo *impeccabilis esse latius utrumque significare* potest, & cum qui in ea perfectionis statu esset ut ultra non peccet, & cum qui peccare non potest. Hac ergo causa est, cur Pelagius quando pervicacissime hominem *sine peccato esse posse* confirmabat, & acer- *Hieron lib. 1. Dialog.* rimus erat impeccantia *prædicator* negaret tamen *advers. Pelag.* se ἀναπάγεται aut impeccabilitatem inducere aut profiteri. Nam cum quidam paulo ante judicium Palestinum coram Ioanne Hierosolymorum Episcopo Pelagium accusaret quod hominem si voluerit sine peccato esse *Lib. de gestis* posse dicret, respondit ipse: *Non dixi, quo Pelag. c. 30.* man recipit natura hominis ut impeccabilis sit, sed dixi: quoniam qui voluerit pro propria salute laborare & agonisare ut non peccet, & ambulet in proximitate Dei, habet hanc possibilitatem a Deo. Hoc est habet a Deo ut possit non peccare. Ecce quam apertum discrimen inter possibiliter non peccandi seu etiam impeccantiam quam praedicabat, & impeccabilitatem Pelagius ponit. Nam impeccabilem esse non nudam impeccantiam sed peccare non posse significat, auferendo non solum peccatum ex vita hominis sed ipsam etiam peccandi potestatem. Quod ne quis ex eius doctrina suplicetur sequi, ideo superius dogmati suo præmunitendo addidisse diximus, *Lib. de gestis Non tamen in posterum inconvertibilis. Simile quid Pelag. c. 6.* & in Greco eum fecisse testatur Hieronymus. Ait enim, inquit, posse hominem sine peccato *Epist. ad Clesiph.* esse si velu, quod Graci dicunt ἀναπάγεται. Et quia hoc Ecclesiarum per orientem aves ferre non possunt, simulans se sine peccato quidem dicere, sed ἀναπάγεται dicere non audere. Nimurum, ut arbitror, quoniam etsi sine peccato & ἀναπάγεται idem omnino esse videantur, ut sapis Hieronymus *Ibid. & lib. 2. Dial. ad-
vers. Pelag.* docet, subinde tamen ἀναπάγεται ειναι & ἀνα-
πάγεται, non pro nuda impeccantia, sed pro ipso peccandi impotencia, seu impeccabilitate suumuntur. Videlicet hoc notavitque etiam Iustus *In manuduc.
ad Stoic.* Liplius, dum Laertij in Zenone verba ἀναπά- *Philos. lib. 3.* γεται τοις σόφοις τῷ αὐτοῖς πλότῳ εἰναι. Latinus c. 15. reddit, impeccabiles sapientes esse quia labinos pos- sunt; & Cynicoru effatum τοις σοφοῖς ἀναπάγεται sapientē sine peccato, imo impeccabile esse.

Ecclesia tota ex solis justis & non peccantibus conflatur.

C A P V T X X .

NE Q U E verò paucos aliquos hic illic sparsos inveniri perficiunt viros volunt, sed eo prorumpunt superbie ut Ecclesiam totam in hoc mundo peregrinantem ex solis hujusmodi pulsis constare, hoc est sine ulla peccato viventibus constituantur. **A**ugustinus: Etiam hoc audient & la-
perferent, c. 5. giani diece hominem iustum in hac vita nullum habere oportet peccatum. & in talibus omnibus esse iam v. p. a. semit tempore Ecclesiam non habentem naculum neque regam aut aliquid huius mortis, quia u. a. & selenponit a. it Christi. Et fastum eorum de-
Serm. 29. de pingens alibi: sunt quidam, inquit in fratres uires, verb. Apost. spiritu elationis pleni, non magnitudine m. b. t. s. sed c. 2. superb & morbo tumentis, ut ducere audirem arietibus m. nes absque peccato. Dicunt ergo iusti profi-
sus in hac vita nullum habere peccatum scilicet nec factio, nec verbo, nec cogitati ne, ut ibidem ex-
plicat. **H**æranci autem sunt Pelagiani it. m. que Ce-
lestiani qui hoc dicunt. Et paulo post: Et cum eis dicitur, quis sunt isti iusti qui sine peccato sunt? Re-
spondent & dicunt: tota Ecclesia. Mirari potuisse, si uenirem unum, doos, tres, decim, quod q. arre-
bat Abrahā: Abraham enim à quaque agita ad de-
cem descendit: Tu hæretice responde & dico mihi totam Ecclesiam. Unde hoc probas? Probo, inquis &c. Nempe illo Apostoli ad Ephesios loco,
L. B. de gestis ad quem alludendo, breviter est Pelago in Sy-
nodo Palæstina, quod diceret: Ecclesia habet esse fine maiora & rura. A qua tentatio non vicien-
tur procul absconde Donatistæ: quamquam aliquid discrimen agnolcat. **A**ugustinus quando dicit: Unde etiam Donatista diuini in nobis-
cum habuerunt in nostra co. auione confutatum, sed illas

A de permixtione malorum hominum tanquam palea cum frun. niss properare similitudinem potius utget. annu: qua similitudine etiam i. reffondere possimus, nisi tecum in solis bonis vellent fornicar intelligi, quos nullum omnino asserti aere peccatum, ut posse Ecclesia esse sine malo & rura. Vbi hoc discrimen inter utrosque videtur statui, quod d. Donatistæ illam esse Christi Ecclesiam faterentur, quæ eadem area comprehenditur, eodem reti Sacramentorum conciliatur; quorum ambitu sine dubio palea & triticea, mali pisces & boni continentur: Pelagiani vero dicent quantumvis ijsdein Sacramentis & verbo Dei boni & mali, justi iniustique paci viderentur & eadem area contineri, in solis tamen justis Ecclesiam perfe-
ctisque confitere. Ex hac ergo vena videtur fluere & istud Pelagi pronunciatum, quod Augustinus & Hieronymus vehementer cat- Aug. 18.
B punt: In die iudicij inquis & peccatoribus non esse de gestis Pe-
parendum sed aeternis consignibus exaradit. Quod
l. B. de gestis. 3. quanvis Pelagius à Synodo Palæstina presul de peccatoribus illis exposuerit, quibus ful-
men judicis Dei intorquetur: Ita maledicti colunt, 83.
in ignem aeternam: generalius tamen illa verba sonant; quæ propter eas Sancti illi tanquam ex hæretico sensu quo Dei misericordia omnibus omnino peccatis careant, alioquin tanquam extra Ecclesiam constitutos cum Ethnici & Pagani sententia damnationis esse feriendos.

Perfecti viri in hac vita & quales beatis & Angelis Dei.

C A P V T X X I .

QUAM quidem perfectionem eo us- **A** Pelagianis) & dicitur: Dicbat ista Ap. filius, quia nondum perseverat ad immortalitatem non quia non verb. Ap. 1. perseverat ad iustitiam perfectionem. Ian ergo tam c. 3. vide & iulus erat quam sunt Angeli, sed nondum immortalis. c. 5. sicut Angeli. Quam illorum verborum interpretationem etiam in Commentarij suis Pelagius profert. Illum verò apertissimum lo- c. 1. cum: Ne magnitudo revelationum extollat me, datus Philipp. n. est mihi simulus carnis meæ angelus satana qui me 24. C. 25. collaphizet, quo suam Apostolus constitutus infirmitatem, ita pervertunt ut dicant: Confitetur infirmitatem sed carnis non mentis: confitetur infirmitatem sed corporis non animi. In animo autem est c. 4. perfecta iustitia non in corpore. Unde Augustinus de Iuliano ambulante in mirabilibus supra se sed

L. B. 4. ad Bonif. c. 11. **A**ugustinus, iustos in hac vita ideo vel esse vel futura que in premio speranda est proiecti, & perfectior esse non posse. Ex quo fit ut inter hominem justum in hac vita & inter Angelos quantum ad iustitiam perfectionem attinet, nihil interesse arbitrentur, sed sola dumtaxat resurrectionis immortalitate distare. Teltis illius insolentiae ed Philipp. 3. Augustinus, qui allatis Apostoli verbis: Non quia iam accepimus aut perfectus sum, Pelagianam responditionem subiicit. Adhuc contradicitur (à

Liber. 6. cont. Sed tu tanquam in calo iam inter Anglos immorta-
Isol. c. 13. liter habebas verba infirmata & mortuata invi-
deris. Atque ideo humilitatis causa volunt
Apostolum dicere se non esse perfectum. De-
tellatur hanc eorum superbam arrogantiam
humillimus Doctor in litteris ad Bonifacium:
Quam vero est (ait) non dico impudens sed in sancta
superbia nondum esse aequales Angelis & putare
se iam possit habere insitum aequalum Angelum Dei.

Lib. 3. c. 7. Quod vero est (ait) non dico impudens sed in sancta

A Quod quia Augustinus atque Catholici ma-
nifestissimis scripturarum testimonijs ecclesi
pernegant, hinc nata illa calumnia: Quod post ibid.
resarctionem tales processus futuri esse dicunt, ut
in me pertinet homines que hic non lucrum. De mandata
completa; nempe quia Catholici dicunt non in
hac vita, sed in futura, nullum omnino futu-
rum peccatum, neque cum aliqua peccati cu-
piditate confluet.

Homo per liberum arbitrium sit in hac vita aequalis
Deo. De superbia Pelagianorum.

C A P V T X X I I .

Epiſt. ad
Cloſeph.

In prece-
dial. adverſ.
Pelag.

Lib. 1. dial.
adverſ. Pelag.

Lib. de nat.
& grat. c. 33

A *equalem Deo) esse te doceas. Et clarius libro*
primo. Non intelliga qua propositurus. Neque
eum homini potest esse sine peccato, quod tua habet
sententia: sed potest, si voluerit, Deus hominem er-
vare sine peccato & immaculatum sua misericordia
cum dire. Vnde aliquoties repetit: Tolle posse, Lib. 3. dial.
nempe per suas vires, & ego esse concedam. Quo-
modo enim potest, qui per se non potest. Quod aper-
titissime aliquanto post in fine libri tertii decla-
rat, adiunctis verbis Domini, Nemo potest
venire ad me nisi Pater meus traxerit eum.

Sed quod Pelagium adverſus quem Hiero-
nymus cimicat, non ausum fuisse dicit ut di-
vinam sibi aequalitatem arrogando aperte pa-
gnaret Deo, hoc discipulus eius Celestius
prædictus. Eo namque insanie progressus est,
ut ex illo quod ait Petrus, divina nos esse con-
sortes naturæ, consequens esse diceret, utita Lib. de genit.
possit esse in manu quem admodum Deus Syllogismum Pelag. c. 35

b *enim istum facere accusatur. sed Iudices Pa-*
lestinos: Quoniam si anima non potest esse sine pec-
catu ergo & Deus habet esse, cuius pars hoc est
anima, peccato obnoxia est. Quod quidem in
undecimo capitulo libri qui Celestius fere-
batur, his verbis legibile Sanctus Augustinus
dicit: Quomodo quisquam illius rei conscriuum su-
cepit, ac cuius statu & virtute extraneum esse defi-
natur. Vnde qui ista in Palestina Synedo Pe-
lagio tanquam magistro Celestij objecere, sic
aceperunt tanquam ejusdem nature Deum
atque animam esse diceret. Huius impieta-
tem istam & multitudinem à Stoicis quorum istud
estatum fuit, sapientem Deum parem. Audi esse
entes scilicet sapientia humanae voces: Sapientia Epist.
ille plenus gaudio, bilioso & placidus, inconclusus, 59.
cum Deus ea patitur. Et inepties delirantis:
Solebat sapientia dicens: Iovem plus non posse quam bonum Epist. 73.
vitam. Iusta Iupiter habet quae praestet bene minus,
sed inter duos bonos non est illa melior qui locupletior.

C *Quibus paria Cicero cum Itonizat & Epictet-*
us habent. Et in apice stultitiae insanientis: nat. Deorum
Deus non vincit sapientem felicitate, oratione & reatu Epist. diss. c. 12. & diff.
itate. Imo vero (horreores vel audire festi ali-
quid quo sapientia antecedit Deum, illa natura bens Epist. 53.
ficio non suo sapientia est. Ecce res magna, habere im-
becillatorem hominem, securitatem dei. Nonne illud
est quod vertiginosa illa superbia erubavit,
quando hominem si sine peccatis viveret, Deo
meliorem

Author q. meliorem fieri arbitratur? Quia natura, inquit, nra. & uox que potest peccare, sicut & non peccare, si semper Tef. q. 109. vinceret, illi natura proponenda erat que ideo non peccat, quia impossibilis est. Et ne sine ratione diligenter videatur; Non enim (adij. it) magnum uideri non peccare, quia non potest: magnificum a tem si cum posset peccare, non peccaret.

En tandem l'item insaniae Pelagianæ & culmen g' ganter superbia, esse natura, hoc est essentia, consortes, virtute pares, si non superiores Deo. Quid ipse Lucifer haerescon omnium architectus, arrogans & detestabilis communis & persuadere potuisset? Nonne istud ipsum telum fuit, quo primos homines in paradiſo vulneravit, stravit atque interfecit? Aperiuntur, inquit, oculi vestri, & eritis sicut Di scientes bonum & malum. Quod tanto impetu in eorum viscera vibratum est, ut cuspis in ipsas intimas fibras nondum natæ posteritatis penetraverit. Hinc ille factus perpetuus humani generis morbus quo ab initio ineffabilis illius ruine nonnulli suæ virtutis, suæ iustitiae, suæ felicitatis authores esse voluerunt; videlicet ut tanta potestati scientiae que testimonio posteri ostenderent id quod diabolus majoribus suis pollicitus fuerat non imprudenter eos aut temere credidisse. Quod malum quamvis in omnium hominum cordibus inquietissimos tumultus excite mundumque perturbet, in Stoicis tamen, Iudaïs atque Pelagianis in sedissima erupit fœditates.

Rom. 3. Omnes enim isti, ignorantes Dei iustitiam, &

Gens. 3

A suam volentes constitutre, iustitia Dei ejusque gratiae adiutorio subiecti esse noluerunt. Hinc illi Deum è libero arbitrio, isti Christum per crucem ex mundo, hi I E S V M seu Salvatorem ex Ecclesia sustulerunt: Omnesque suum vel sapientem vel Phariseum, vel perfidum ad omnem omnino virtutem atque impeccantiam sufficere arbitrantur, ipsi sibi tanquam primogeniti Satan persuasori sui & apertis oculis scientes bonum & malum certatim se Deos esse non tantum voluerunt sed etiam nonnulli blasphemando dixerunt. Quo mercenariisimo vino inebriati Pelagiani, superbiam istam alia superbia volentes tegere, eam turpius denudarunt. Cum enim ab eis quaereretur utrum ipsi essent illi perfecti: angelici atque divini viri qui sine ulla peccati macula aut ruga viverent, se peccatores esse facta humilitate respondebant cum tamen se *Santos Epis. ad esse, ut advertit Hieronymus, & omnipotenti Christi posse, carere vellent intelligi.* Vnde Augustinus: *Tropae humilitatem ei ergo mentitur? Quam superbissimam hypocrisim eis nonnunquam exprobrat: Dolus inquit abundat in re vestro. Vbi c. 3. enim virtus non est. & tamquam antia isti, hypocris Lib. 2. 10. est. Et paulò superiori loco citato contra Iulianum: Dolus est in ore vestrosive peccatores vos esse dicatis & iustos credi velitis, sive profiteamini perfecti, non iustitia quam profecto in vobis non est sentitis. Sed hec de superbia Pelagianorum sufficient.*